
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del C.I.S.S-A.C..  Responsabile Procedimento: GLAUDA Daniela  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

 

CONSORZIO INTERCOMUNALE SERVIZI 

SOCIO-ASSISTENZIALI CALUSO 

 

 

AREA ANZIANI 
 

 

DETERMINAZIONE N. 2 DEL 15/01/2020 
 

 

OGGETTO: 

IMPEGNO DI SPESA RELATIVO ALL'ANNO 2020 PER L'EROGAZIONE 

DI UN CONTRIBUTO ECONOMICO A SOSTEGNO DEL PROGETTO DI 

DOMICILIARITA'  PER UN ANZIANO SVANTAGGIATO-           

 

 

L’anno duemilaventi il giorno quindici del mese di gennaio nel proprio 

Ufficio 

 

IL RESPONSABILE DI AREA 

 
VISTA E RICHIAMATA la determinazione del Direttore Generale n.12 del 

30.12.2019 con la quale alla scrivente DROCCO MONICA è stato conferito 

incarico di responsabile e di posizione organizzativa dell’AREA ANZIANI 

sino al 31.12.2020. 

PREMESSO CHE:   

• la valutazione e la conseguente proposta del progetto domiciliare, 

da parte dell’operatore sociale referente, è frutto di anni di 

conoscenza del caso;  

• a seguito di verifiche periodiche, è risultato importante sostenere 

l’anziana in un percorso di domiciliarità protetta che gli 

garantisca la possibilità di essere accolta in un contesto 

familiare che ne supporti le fragilità allontanando il rischio di 

una precoce istituzionalizzazione; 

• l’anziana non ha familiari e nessun riferimento amicale che possano 

intervenire a supporto della fragile situazione; 

• l’inserimento in casa-famiglia, ad oggi, risponde a tutti i bisogni 

dell’anziana garantendole una vita decorosa in un ambiente 

adeguato. 

 

CONSTATATO CHE: 

• il progetto è stato condiviso e concordato con la persona 

interessata;  

• per la situazione economica del soggetto, verificata con la 

documentazione fornita dall’Amministratore di Sostegno, risulta 

indispensabile un contributo a sostegno del già menzionato progetto 

domiciliare; 

• la permanenza presso la casa-famiglia “Raggio di sole” sita in 

Chivasso, vicolo del Portone, 2 che accoglie anziani 

autosufficienti, risulta positiva e rispondente alle esigenze. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del C.I.S.S-A.C..  Responsabile Procedimento: GLAUDA Daniela  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

RITENUTO PERTANTO idoneo l’inserimento dell’anziana, presso la casa-

famiglia sopra menzionata, al fine di soddisfare gli obiettivi 

progettuali condivisi. 

CONSIDERATO CHE per le motivazioni suddette si rende necessario impegnare 

per l’anno 2020 la somma complessiva pari ad €. 11.160,00 al capitolo di 

PEG 4222 del Bilancio di Previsione 2020/2022, per contributi alle 

persone anziane residenti nei Comuni afferenti al Consorzio C.I.S.S-AC.  

 

VISTI E RICHIAMATI: 

• la Legge 8 novembre 2000, n. 328: “Legge quadro per la 

realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali” 

• la L.R. 8 gennaio 2004, n. 1: “Norme per la realizzazione del 

sistema regionale integrato di interventi e servizi sociali e riordino 

della legislazione di riferimento” 

• il decreto legislativo n. 267 del 18/08/2000 e smi; 

• il GDPR (UE) 2016/679 “Regolamento Europeo in materia di protezione 

dei dati personali”; 

• la deliberazione dell’Assemblea Consortile nr. 23 del 23.12.2019, 

dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione 2020-2022;  

• la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 57 del 

23.12.2019 dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato 

approvato il PEG 2020/2022 e la relativa assegnazione delle risorse 

finanziarie alle responsabili di Area; 

 

 

RILEVATO che non sussiste l’obbligo di richiedere il CIG ai fini della 

tracciabilità in quanto trattasi di erogazione diretta, a titolo 

individuale, di contributi da parte della pubblica amministrazione a 

soggetti indigenti o comunque a persone in condizioni di bisogno 

economico e fragilità personale e sociale, ovvero finalizzati alla 

realizzazione di progetti educativi (vedi faq 8 ANAC e par. 3.5 della 

Determinazione n. 4/2011 aggiornata con delibera n. 556/2017); 

 

CONSIDERATO CHE la presente determinazione si perfezionerà con la 

successiva apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria che ne determinerà l’esecutività ai sensi dell’art. 

151, comma 4, del D.Lgs 18 agosto 2000 n° 267; 

RITENUTO di dover provvedere in merito 

 

 

DETERMINA 
 

Di impegnare, a sostegno del progetto domiciliare dell’anziana, per 

l’anno 2020, come indicato nel prospetto “Allegato A”, la somma 

complessiva di €. 11.160,00 per le finalità richiamate in premessa, al 

Cap. 4222 – missione 12 programma 3 U.1.04.02.05.99 del Bilancio di 

Previsione finanziario 2020/2022 in conto gestione competenza esercizio 

finanziario 2020 (anno di esigibilità della spesa).  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del C.I.S.S-A.C..  Responsabile Procedimento: GLAUDA Daniela  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Di autorizzare la liquidazione mensile, pari ad €. 930,00, del contributo 

economico al soggetto di cui all’“Allegato A”, con successive 

comunicazioni all’ufficio finanziario. 

Di dare atto di aver accertato preventivamente che la spesa di che 

trattasi è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa, ai sensi 

dell'art.183 del TUEL; 

Di non procedere alla pubblicazione degli allegati, in quanto contenente 

dati sensibili, ai sensi del D.Lgs. 196/2003 e ss.mm.ii. 

Di autorizzare, in caso di interruzione del progetto, l’ufficio 

finanziario a ridurre gli impegni di spesa, previa comunicazione scritta 

della scrivente, contenente l’indicazione delle ragioni della riduzione, 

dell’importo e della data di decorrenza della riduzione stessa. 

Di precisare che la presente determinazione acquisirà efficacia con 

l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria da parte del Responsabile dell’Area Amministrativa – 

Finanziaria. 

     

Di dare atto che la presente determinazione va pubblicata all’Albo 

Pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi.             

 

 

AVVERTE 

 

Che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, 

n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi), avverso il presente 

provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. di TORINO ai 

sensi dell’art. 2, lett. b) e art. 21 della L. 1034/1971 e ss. mm. entro 

il termine di trenta giorni dalla data di scadenza del termine di 

pubblicazione ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la 

notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza. 

 

 

 
IL RESPONSABILE DI AREA 

F.to in originale:Monica Drocco 

     

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del C.I.S.S-A.C..  Responsabile Procedimento: GLAUDA Daniela  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

Parere favorevole di regolarità contabile; visto si attesta la copertura 

finanziaria, ai sensi dell’art.147 bis del DLgs 267/2000, così come 

introdotto dal D.L. 174/2012 e del 151 c.4 DLgs 267/2000. 

 

Anno Impegno/Subimpegno Codice di Bilancio Capitolo Importo € 

2020 48 12031 4222 11.160,00 
 

 

Caluso, 15/01/2020 

 

IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA-FINANZIARIA 

F.to in originale:Graziella BENVENUTI 

 

 

In data 27/01/2020 copia della presente determinazione viene trasmessa 

all’Ufficio Segreteria per l’inoltro al Consiglio di Amministrazione ed al 

Servizio Finanziario. 

 

Caluso, 27/01/2020 

 

IL RESPONSABILE AREA ANZIANI 

F.to in originale:Monica Drocco 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE DEL 27/01/2020 

 

Copia della presente determinazione, corredata dal visto di regolarità contabile 

e divenuta esecutiva nella stessa data, viene pubblicata all’Albo pretorio 

informatico del Consorzio CISS-AC di Caluso in data odierna, per rimanervi 

quindici giorni consecutivi. 

 

Caluso, il 27/01/2020 

 

IL SEGRETARIO CONSORTILE 

F.to in originale:Dott.ssa Graziella Benvenuti 

 

 

E’ copia conforme all’originale in formato digitale. 

 

Caluso, il  27/01/2020 

 IL SEGRETARIO CONSORTILE 

 F.to Dott.ssa Graziella Benvenuti 

 

 


